
COMUNE DI MAZZARINO

Registro Generale n. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 2 DEL 04-02-2020

Decreto del Sindaco

N. 2 DEL 04-02-2020

Oggetto: Proroga incarico di Medico Competente, ai sensi dell'art.18 del D.Lgs
n°81/2008, al Dott. Vincenzo Ferrigno

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di febbraio,

IL SINDACO

Visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n.81 di attuazione dell’art. 1 della Legge 03 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Premesso che:

con il D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i. è stato attuato “il riassetto e la riforma delle norme
vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di
lavoro mediante il riordino ed il coordinamento delle medesime in un unico testo
normativo” (art, 1 comma1);
il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’art. 34, prevede che il datore
di lavoro organizzi il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’azienda o
incarichi persone o servizi esterni (art.31).

Preso e dato atto che:
il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza
dei lavoratori durante il lavoro in tutti i settori di attività privati o pubblici;
il Sindaco risulta Datore di Lavoro in riferimento alla materia della sicurezza sul lavoro;
ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 8l/2008 e s.m.i., il Datore di lavoro deve nominare il
Medico Competente (MC) per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;



il Datore di Lavoro effettua la valutazione ed elabora il documento di cui all’articolo 17, 
comma 1, lettera a), in collaborazione con il responsabile del servizio di prevenzione e
protezione e il medico competente, nei casi di cui all’articolo 41;
l’art. 2 comma l, lett. h) del D.Lgs. n. 8l/2008 e s.m.i. definisce il Medico Competente,
mentre l’art. 38 indica i titoli e requisiti necessari del Medico Competente;
il Medico Competente collabora, secondo quanto previsto all’art.29, comma l, del D.Lgs. n.
8l/2008 e s.m.i., con il Datore di Lavoro ai fini della valutazione dei rischi, effettua la
sorveglianza sanitaria e tutti gli altri compiti di cui al suddetto decreto;

Considerata, la specificità delle competenze per l’espletamento della funzione di Medico
Competente, la quale rende necessario il ricorso a qualificati professionisti esterni in possesso
dei requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
Dato atto che:

con proprio Decreto n. 30 del 1°/8/2018 si era provveduto a nominare quale Medico
Competente il Dr. Vincenzo Ferrigno di Mazzarino, e che tale nomina è scaduta nel mese
di Dicembre;
dovendo avviare i cantieri di servizio di cui ai Decreti istituitivi e di finanziamento dei
cantieri nn. 233/CL, 234/CL e 235/CL, di cui all’art. 15, comma 1 della Legge Regionale 17
marzo 2016 n.3, si rende necessario procedere alla nomina del Medico Competente al fine
di aggiornare il DVR di questo Comune, anch’esso scaduto nel mese di dicembre;
con nota del 3/2/2019, prot.n. 2291, è stata richiesta al dr. Vincenzo Ferrigno la
disponibilità alla proroga del predetto incarico per ulteriori mesi quattro;
con nota mail del 03.02.2020 prot. n. 2291 il predetto professionista ha dato la propria
disponibilità alla proroga dell’incarico di che trattasi per ulteriori mesi quattro;

Ravvisata, per quanto sopra rappresentato e al fine di non perdere il finanziamento dei cantieri
di servizio, la necessità di provvedere per il Comune di Mazzarino alla proroga della nomina del
Medico Competente ai sensi del D.L.gs n. 8l/2008 e s.m.i.;
Rilevato che trattandosi di affidamenti di importo nel limite di € 40.000,00 appare opportuno
provvedervi in amministrazione diretta con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs.
18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;
Ritenuto, pertanto, al fine della salvaguardia della salute dei lavoratori di prorogare di ulteriori
mesi quattro l’incarico quale Medico Competente e per gli adempimenti indicati nel disciplinare
d’incarico, al Dott. Ferrigno Vincenzo, nato a Mazzarino (CL) il 03/07/2018 ed ivi residente in
Via E. Toti n. 17, C.F. FRRVCN55B03F065X, partita IVA 01127920856, Medico specialista in
igiene e medicina preventiva, iscritto nell’elenco nazionale dei medici competenti al n. CL1102;
Accertato che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs.n.81/2008 e
s.m.i.;
Visto il vigente O.R.EE.LL.

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa:
PROROGARE,per ulteriori mesi quattro, la nomina di Medico Competente del Comune di
Mazzarino e per gli adempimenti indicati nel disciplinare d’incarico, al Dott. Ferrigno Vincenzo,
nato a Mazzarino (CL) il 03/07/2018 ed ivi residente in Via E. Toti n. 17, C.F.
FRRVCN55B03F065X, partita IVA 01127920856, Medico specialista in igiene e medicina
preventiva, iscritto nell’elenco nazionale dei medici competenti al n. CL1102.
TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile della P.O. Settore III LL.PP., Angelo
Drago dandogli mandato di adottare gli atti consequenziali, ivi compreso l’impegno definitivo di
spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta delle Determinazioni per i provvedimenti di
pubblicazione all’Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Sindaco

F.to Marino Vincenzo



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 05-02-2020    al 20-02-2020
Lì  05-02-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore


